
Il ruolo
della bicicletta
nella mobilità urbana

venerdì 21.09.2007
ore 14.30/18.00
Centro Culturale

Santa Maria delle Grazie
via Poerio, 32 - Mestre (Ve)

COMUNE DI VENEZIA

Sabato 22.09.2007
“Giornata europea senz’auto”

BICICLETTATA da Mestre a Venezia
ritrovo: Piazza Ferretto ore 10.00

Come raggiungere
la sede del convegno:

• per chi arriva in treno:
trasporto pubblico ACTV linea n. 9
ai minuti 24 e 54 di ogni ora
(discesa: 2^ fermata via Carducci)

• per chi arriva in auto:
Park Piazzale Candiani
(tangenziale – uscita Castellana)

PARK GRATUITO
PER I PARTECIPANTI AL CONVEGNO

Pe
r informazioni di maggior dettaglio

Segreteria
O

rganizzativa - tel. 041-27.27.219 - asm
@as

m
ve

ne
zi

a.
it



14.30
	 SALUTI 
	 Massimo Cacciari
	 Sindaco  Comune di Venezia
	 Giorgio Nardo
	 Presidente ASM S.p.A. Venezia
	 Sandro Simionato
	 Assessore alle Infrastrutture e
	 Viabilità Comune di Venezia 
14.50
	 Esperienze europee a confronto:
	 Kurt Kiilerich Frederiksen
	 Città di Odense (DK) 
	 Marlene Wüstner
	 Città di Erlangen (D) 
15.30
	 Il Piano Regionale Sicurezza Stradale
	 della Regione Piemonte
	 Gianni Rosa
	 Dirigente Settore Pianificazione
	 e Trasporti Regione Piemonte 
	 L’esperienza del Bike sharing
	 nella città di Parma 
	 Lucia Gola
	 Mobility Manager d’Area
	 del Comune di Parma 
	 Comunicazione, marketing e
	 campagne di promozione
	 dell’uso della bici
	 Marco Giuriola
	 Tecnico Comune di Bolzano 

16.15
	 Rapporto sulla ciclabilità
	 della provincia di Venezia
	 Ezio Da Villa
	 Assessore alle Politiche Ambientali 
16.30 
	 Attività del Comune di Venezia per la
	 mobilità ciclistica: biciplan, abaco
	 delle piste ciclabili, piste ciclabili e
	 riqualificazione urbana 
	 Carlo Andriolo
	 Simone Agrondi
	 Roberto Di Bussolo
	 Settore Mobilità e Settore Lavori Pubblici
	 del Comune di Venezia
17.00
	 “Idee di progetto
	 per una pista ciclabile translagunare”
	 Consorzio Venezia Ricerche
17.30
	 “Il nolo biciclette:
	 l’esperienza di un gestore”
17.50
	 CONCLUSIONI
	 Enrico Mingardi
	 Assessore alla Mobilità Comune di Venezia

Coordina: Antonio Dalla Venezia ASM S.p.A. Venezia 

Il ruolo
della bicicletta
nella mobilità urbana

COMUNE DI VENEZIA


